
 

ROMÂNIA 
JUDETUL VASLUI 

COMUNA BOGDANITA 
CONSILIUL LOCAL  

E – mail: contact@bogdanita.ro 
Tel.  0235/428802; Tel. / fax 0235/428860  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 11/2015 
Privind aderarea Comunei BOGDANITA la teritoriul LEADER 

constituit prin Asociația „GAL Podu Înalt Vaslui” 
 

 

Consiliul Local  BOGDANITA 

Având în vedere : 

- Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului  European și al Consiliului din 17 
decembrie 2013 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea Politicii Agricole Comune și de 
abrogare a  Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2799/98, (CE) nr. 
814/2000, (CE)  nr. 1290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului; 

- Regulamentul (UE) nr.1305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 
decembrie 2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul European Agricol 
pentru Dezvoltare  Rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1698/2005 al 
Consiliului; 

- Regulamentul (UE) NR. 1303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 
decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul European de Dezvoltare 
Regională, Fondul  Social European, Fondul de Coeziune, Fondul European Agricol pentru 
Dezvoltare Rurală și Fondul  European pentru Pescuit și Afaceri Maritime, precum și de stabilire 
a unor dispoziții generale privind  Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social 
European, Fondul de Coeziune și Fondul  European pentru Pescuit și Afaceri Maritime și de 
abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1083/2006 al  Consiliului; 

- Programul Naţional de Dezvoltare Rurală  2014-2020 ; 
- Prevederile OG 26/2000 cu privire la asociații si fundații cu completările și modificările 

ulterioare; 
- Expunerea de motive a Primaruluio comunei Bogdanita,judetul Vaslui. 
- Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Consiliului Local Bogdanita  

mailto:contact@bogdanita.ro


- Raportul de avizare al Comisiei juridice; 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică; 
În temeiul prevederilor art. 36 alineatul (7) lit. „a” coroborat cu alin. (7), lit. c) şi articolul 45 

alineatul (2) lit. a si f şi art. 115 alin(1) lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată: 

 
HOTARAȘTE 

 
Art. 1. Se aprobă aderarea Unității Administrativ Teritoriale/Comuna  BOGDANITA reprezentată 
de Consiliul local la teritoriul LEADER constituit din Asociația Grupul de Acțiune Locală Podu 
Înalt Vaslui pentru implementarea Planului de dezvoltare locală/Strategiei de Dezvoltare Locală 
2014-2020, cu finanțare din PNDR 2014-2020 prin Măsura 19-Dezvoltarea locală a LEADER la 
teritoriul GAL Podu Inalt format din:  
UAT/comunele Albeşti, Alexandru Vlahuţă, Banca, Bogdana, Bogdăneşti, Bogdăniţa, Costeşti, 
Deleni, Epureni,Lipovăţ, Muntenii de Jos, Roşieşti, Șuletea, Viişoara, Vutcani, Zorleni, toate din 
județul Vaslui; 
Art. 2. UAT BOGDANITA  își asumă  angajamentul că  nu va adera la un alt parteneriat LEADER 
ce va implementa o Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) cu finanţare prin PNDR 2014 – 2020. 
Art. 3. UAT BOGDANITA îşi asumă angajamentul de a face parte din parteneriatul de la articolul 
1, după încetarea Contractului de finanțare 2007-2013 încheiat de GAL Podu Înalt Vaslui, 
respectiv începând cu data de 01 ianuarie 2016, pentru toată durata de valabilitate a 
Contractului de finanțare încheiat de GAL Podu Înalt Vaslui pentru implementarea SDL 2014-
2020, finanțată prin PNDR 2014-2020. 
Art.4. Se mandatează Primarul Comunei BOGDANITA,  să reprezinte Consiliul local şi Comuna 
BOGDANITA în relația cu Asociația „GAL Podu Înalt Vaslui” şi să semneze Acordul de Parteneriat 
pentru GAL Podu Înalt 2014-2020 ce va intra în vigoare după 01 ianuarie 2016. 
Art.5  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei  
BOGDANITA. 
Art.6 Prezenta hotărâre se comunică Primarului Comunei BOGDANITA, Instituţiei Prefectului 
Judeţului Vaslui şi Asociației GAL Podu Înalt Vaslui. 

30 APRILIE 2015 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
MALANCA TANASE 

 
Contrasemnează 

SECRETARUL COMUNEI  BOGDANITA 
VERGIL URSU 


